2

	UBND HUYỆN CÁT TIÊN

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /HĐPH

V/v gửi đề cương tuyên truyền
pháp luật
	Cát Tiên, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc huyện;

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

- Báo cáo viên pháp luật huyện;

- UBND các xã, thị trấn.
Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 31/01/2023 của Hội đồng
phối hợp PBGDPL huyện Cát Tiên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Cát Tiên.

Nhằm triển khai kịp thời và có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và tình hình tại địa phương. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện biên soạn đề cương giới thiệu một số quy định của pháp luật có liên quan gửi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo viên pháp luật huyện để triển khai, phổ biến đến các đối tượng trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Giới thiệu Nghị định 67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 của Chính phủ quy định về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới, bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng.

2. Giới thiệu một số điểm mới tại Nghị định 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

3. Giới thiệu Nghị định 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.
Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và các báo cáo viên pháp luật cấp huyện triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương về Phòng Tư pháp huyện - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện để theo dõi tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: TP.

	TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Trần Trọng Cương